Ano I • Edição Nº 065 • Segunda-Feira, 28 de abril de 2014

Face

 Prefeitura Municipal de Aquidauana
COMUNICADO DE NOVA DATA DE ABERTURA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº070/2014

O Município de Aquidauana – MS, por intermédio do Pregoeiro Municipal, comunica aos
interessados que fica designado para o dia 13/05/2014 às 10:00 horas a abertura do referido
PREGÃO PRESENCIAL que visa: Aquisição de 01 (um) veículo 0Km para atender a
Coordenação do NASF em suas ações no município de Aquidauana - MS conforme descrito em
anexo do edital.

AQUIDAUANA-MS, 25 de abril de 2014.

Luciano Costa Campelo
Pregoeiro Oficial

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2014
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2014

O Município de Aquidauana – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que
promoverá licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo ―Menor Preço‖, sob regime de
execução indireta, empreitada por preço global, tendo como objeto a contratação de empresa
especializada em engenharia para execução de obra parcial do sistema de água – Quilombola
Furnas dos Baianos, neste município, referente ao remanescente contratual,  TC/PAC 526/2007,
em atendimento a Gerência Municipal de Planejamento e Urbanismo, em consonância com as
disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas respectivas alterações, Lei Complementar nº
123/2006 e demais normas aplicáveis à matéria, bem como , pelas condições estabelecidas no
edital e seus anexos.

OBJETO:

Contratação de empresa especializada em engenharia para A execução de obra parcial do
sistema de água – Quilombola Furnas dos Baianos, neste município, referente ao remanescente
contratual, TC/PAC 526/2007, conforme memorial descritivo, projetos, planilhas e outros que
compõem o processo administrativo.

LOCAL E DATA DE ABERTURA:

A abertura e julgamento das propostas serão realizados no dia 15 de maio de 2014, às 9h00, na
sala do Núcleo de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, sito na Rua
Luiz da Costa Gomes, Vila Cidade Nova, CEP 79.200-000, Aquidauana/MS.

AQUISIÇÃO DO EDITAL:

Os interessados poderão adquirir o Edital, bem como maiores informações junto ao Núcleo de
Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, no endereço acima
mencionado mediante o recolhimento, da taxa no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais).

Aquidauana/MS, 24 de abril de 2014.

CARLA ELIAN NOLASCO SANTIAGO TAMANAHA
Presidente da C.P.L.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2014
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2014

O Município de Aquidauana – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que
promoverá licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo ―Menor Preço‖, sob
regime de execução indireta, empreitada por preço global, tendo como objeto a contratação de
empresa especializada em engenharia para construção de 01(uma) unidade de educação infantil,

modelo FNDE, Termo de Compromisso PAC 202740/2012, em atendimento a Gerência Municipal
de Planejamento e Urbanismo, em consonância com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas respectivas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas aplicáveis à
matéria, bem como, pelas condições estabelecidas no edital e seus anexos.

OBJETO:

Contratação de empresa especializada em engenharia para construção de 01(uma) unidade de
educação infantil na Vila São Pedro, neste município, modelo PROINFÂNCIA/FNDE, Termo de
Compromisso PAC 202740/2012, conforme memorial descritivo, projeto executivo do FNDE,
caderno de encargos, manual do projeto e outros que compõem o processo administrativo.

LOCAL E DATA DE ABERTURA:

A abertura e julgamento das propostas serão realizados no dia 02 de junho de 2014, às 9h00, na
sala do Núcleo de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, sito na Rua
Luiz da Costa Gomes, Vila Cidade Nova, CEP 79.200-000, Aquidauana/MS.

AQUISIÇÃO DO EDITAL:

Os interessados poderão adquirir o Edital, bem como maiores informações junto ao Núcleo de
Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, no endereço acima
mencionado mediante o recolhimento, da taxa no valor de R$ 100,00 (cem reais).

Aquidauana/MS, 24 de abril de 2014.

CARLA ELIAN NOLASCO SANTIAGO TAMANAHA
Presidente da C.P.L.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2014
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014

O Município de Aquidauana – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que
promoverá licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo ―Menor Preço‖, sob regime de
execução indireta, empreitada por preço global, tendo como objeto a contratação de empresa
especializada em engenharia para execução de obras de pavimentação asfáltica da Rua Delfino
Alves Corrêa e Adjacências, nesta cidade, conforme Contrato CTR 0255.607-
12/2009/MCIDADES, em atendimento a Gerência Municipal de Planejamento e Urbanismo, em
consonância com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas respectivas alterações, Lei
Complementar nº 123/2006 e demais normas aplicáveis à matéria, bem como, pelas condições
estabelecidas no edital e seus anexos.

OBJETO:

Contratação de empresa especializada em engenharia para execução de obras de pavimentação
asfáltica da Rua Delfino Alves Corrêa e Adjacências, nesta cidade, conforme Contrato CTR
0255.607-12/2009/MCIDADES, conforme memorial descritivo, projetos, planilhas e outros que
compõem o processo administrativo.

LOCAL E DATA DE ABERTURA:

A abertura e julgamento das propostas serão realizados no dia 15 de maio de 2014, às 14h00, na
sala do Núcleo de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, sito na Rua
Luiz da Costa Gomes, Vila Cidade Nova, CEP 79.200-000, Aquidauana/MS.

AQUISIÇÃO DO EDITAL:

Os interessados poderão adquirir o Edital, bem como maiores informações junto ao Núcleo de
Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, no endereço acima
mencionado mediante o recolhimento, da taxa no valor de R$ 100,00 (cem reais).

Aquidauana/MS, 24 de abril de 2014.

CARLA ELIAN NOLASCO SANTIAGO TAMANAHA
Presidente da C.P.L.

PARTE I – PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATOS

DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br

Ano I • Edição Nº 065 • Segunda-Feira, 28 de abril de 2014.                           2

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2014
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2014

O Município de Aquidauana – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que
promoverá licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo ―Menor Preço‖, sob regime de
execução indireta, empreitada por preço global, tendo como objeto a contratação de empresa
especializada em engenharia para execução de obras de pavimentação asfáltica e drenagem da
Rua João Lopes e Adjacências, nesta cidade, conforme Contrato CTR 0242.067-
07/2007/MCIDADES, em atendimento a Gerência Municipal de Planejamento e Urbanismo, em
consonância com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas respectivas alterações, Lei
Complementar nº 123/2006 e demais normas aplicáveis à matéria, bem como, pelas condições
estabelecidas no edital e seus anexos.

OBJETO:

Contratação de empresa especializada em engenharia para execução de obras de pavimentação
asfáltica e drenagem da Rua João Lopes e Adjacências, nesta cidade, conforme Contrato CTR
0242.067-07/2007/MCIDADES, conforme memorial descritivo, projetos, planilhas e outros que
compõem o processo administrativo.

LOCAL E DATA DE ABERTURA:

A abertura e julgamento das propostas serão realizados no dia 16 de maio de 2014, às 9h00, na
sala do Núcleo de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, sito na Rua
Luiz da Costa Gomes, Vila Cidade Nova, CEP 79.200-000, Aquidauana/MS.

AQUISIÇÃO DO EDITAL:

Os interessados poderão adquirir o Edital, bem como maiores informações junto ao Núcleo de
Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, no endereço acima
mencionado mediante o recolhimento, da taxa no valor de R$ 100,00 (cem reais).

Aquidauana/MS, 24 de abril de 2014.

CARLA ELIAN NOLASCO SANTIAGO TAMANAHA
Presidente da C.P.L.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2014
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2014

O Município de Aquidauana – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que
promoverá licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo ―Menor Preço‖, sob
regime de execução indireta, empreitada por preço global, tendo como objeto a contratação de
empresa especializada em engenharia para execução de obras de pavimentação asfáltica da
Avenida Mato Grosso e Rua Antônio Gonçalves, nesta cidade, conforme Contrato CTR 0317.205-
76/2009/MCIDADES, em atendimento a Gerência Municipal de Planejamento e Urbanismo, em
consonância com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas respectivas alterações, Lei
Complementar nº 123/2006 e demais normas aplicáveis à matéria, bem como , pelas condições
estabelecidas no edital e seus anexos.

OBJETO:

Contratação de empresa especializada em engenharia para execução de obras de pavimentação
asfáltica da Avenida Mato Grosso e Rua Antônio Gonçalves, nesta cidade, em cumprimento ao
Contrato CTR 0317.205-76/2009/MCIDADES, conforme memorial descritivo, projetos, planilhas e
outros que compõem o processo administrativo.

LOCAL E DATA DE ABERTURA:

A abertura e julgamento das propostas serão realizados no dia 03 de junho de 2014, às 9h00, na
sala do Núcleo de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, sito na Rua
Luiz da Costa Gomes, Vila Cidade Nova, CEP 79.200-000, Aquidauana/MS.

AQUISIÇÃO DO EDITAL:

Os interessados poderão adquirir o Edital, bem como maiores informações junto ao Núcleo de
Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, no endereço acima
mencionado mediante o recolhimento, da taxa no valor de R$ 100,00 (cem reais).

Aquidauana/MS, 24 de abril de 2014.

CARLA ELIAN NOLASCO SANTIAGO TAMANAHA
Presidente da C.P.L.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2014
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2014

O Município de Aquidauana – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que
promoverá licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo ―Menor Preço‖, sob regime de
execução indireta, empreitada por preço global, tendo como objeto a contratação de empresa
especializada em engenharia para execução de obras de pavimentação asfáltica e drenagem da
Avenida Coronel Antônio Trindade e Adjacências, nesta cidade, conforme Contrato CTR
0245.877-73/2007/MCIDADES, em atendimento a Gerência Municipal de Planejamento e
Urbanismo, em consonância com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas respectivas
alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas aplicáveis à matéria, bem como ,
pelas condições estabelecidas no edital e seus anexos.

OBJETO:

Contratação de empresa especializada em engenharia para execução de obras de pavimentação
asfáltica e drenagem da Avenida Coronel Antônio Trindade e Adjacências, nesta cidade,
conforme Contrato CTR 0245.877-73/2007/MCIDADES, conforme memorial descritivo, projetos,
planilhas e outros que compõem o processo administrativo.

LOCAL E DATA DE ABERTURA:

A abertura e julgamento das propostas serão realizados no dia 16 de maio de 2014, às 14h00, na
sala do Núcleo de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, sito na Rua
Luiz da Costa Gomes, Vila Cidade Nova, CEP 79.200-000, Aquidauana/MS.

AQUISIÇÃO DO EDITAL:

Os interessados poderão adquirir o Edital, bem como maiores informações junto ao Núcleo de
Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, no endereço acima
mencionado mediante o recolhimento, da taxa no valor de R$ 100,00 (cem reais).

Aquidauana/MS, 24 de abril de 2014.

CARLA ELIAN NOLASCO SANTIAGO TAMANAHA
Presidente da C.P.L.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2014
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2014

O Município de Aquidauana – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que
promoverá licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo ―Menor Preço‖, sob regime de
execução indireta, empreitada por preço global, tendo como objeto a contratação de empresa
especializada em engenharia para a construção de Quadra Escolar Coberta com Vestiário no
CMEI Andreia Pace de Oliveira, na área urbana deste município, para atendimento ao Termo de
Compromisso PAC 203945/2013, em atendimento a Gerência Municipal de Planejamento e
Urbanismo, em consonância com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas respectivas
alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas aplicáveis à matéria, bem como ,
pelas condições estabelecidas no edital e seus anexos.

OBJETO:

Contratação de empresa especializada em engenharia para a construção de Quadra Escolar
Coberta com Vestiário no CMEI Andreia Pace de Oliveira, na área urbana deste município, para
atendimento ao Termo de Compromisso PAC 203945/2013, conforme memorial descritivo,
projetos, planilhas e outros que compõem o processo administrativo.

LOCAL E DATA DE ABERTURA:

A abertura e julgamento das propostas serão realizados no dia 20 de maio de 2014, às 9h00, na
sala do Núcleo de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, sito na Rua
Luiz da Costa Gomes, Vila Cidade Nova, CEP 79.200-000, Aquidauana/MS.

AQUISIÇÃO DO EDITAL:

Os interessados poderão adquirir o Edital, bem como maiores informações junto ao Núcleo de
Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, no endereço acima
mencionado mediante o recolhimento, da taxa no valor de R$ 100,00 (cem reais).

Aquidauana/MS, 24 de abril de 2014.

CARLA ELIAN NOLASCO SANTIAGO TAMANAHA
Presidente da C.P.L.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2014
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2014

O Município de Aquiduana – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que
promoverá licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo ―Menor Preço‖, sob
regime de execução indireta, empreitada por preço global, tendo como objeto a contratação de
empresa especializada em engenharia para construção de 01(uma) unidade de educação infantil,
modelo FNDE, Termo de Compromisso PAC 202740/2012, em atendimento a Gerência Municipal
de Planejamento e Urbanismo, em consonância com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas respectivas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas aplicáveis à
matéria, bem como, pelas condições estabelecidas no edital e seus anexos.

OBJETO:

Contratação de empresa especializada em engenharia para construção de 01(uma) unidade de
educação infantil na Vila Pinheiro, neste município, modelo PROINFÂNCIA/FNDE, Termo de
Compromisso PAC 202740/2012,  conforme memorial descritivo, projeto executivo do FNDE,
caderno de encargos, manual do projeto e outros que compõem o processo administrativo.

LOCAL E DATA DE ABERTURA:

A abertura e julgamento das propostas serão realizados no dia 02 de junho de 2014, às 14h00,
na sala do Núcleo de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, sito na
Rua Luiz da Costa Gomes, Vila Cidade Nova, CEP 79.200-000, Aquidauana/MS.

AQUISIÇÃO DO EDITAL:

Os interessados poderão adquirir o Edital, bem como maiores informações junto ao Núcleo de
Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS, no endereço acima
mencionado mediante o recolhimento, da taxa no valor de R$ 100,00 (cem reais).

Aquidauana/MS, 24 de abril de 2014.

CARLA ELIAN NOLASCO SANTIAGO TAMANAHA
Presidente da C.P.L.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25/2014
CREDENCAMENTO N° 001/2014

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes do
Processo Administrativo nº 25/2014, referente ao Credenciamento n° 001/2014, e considerando
que foram observados os prazos recursais, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93,
HOMOLOGO o procedimento em epígrafe, em consequência, ficam convocadas os fornecedores
abaixo relacionados, para a assinatura do contrato no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, nos
termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei, conforme segue:

CONSULTA CARDIOLOGIA – Valor R$ 41,00:
MARQUES, BARBERO E BOSSAY LTDA CNPJ Nº 13.432.903/0001-93
PAOLA MARQUES BARBRO LEMOS – CPF N° 993.254.201-63

CONSULTA PEDIÁTRICA – Valor R$ 41,00:

CECILIA PIRES DE ASSIS ARAÚJO – CPF N° 983.390.521-87

CONSULTA ORTOPEDISTA – R$ 41,00

CEMED CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS E DIAGNOSTICOS LTDA ME– CNPJ N°
18.886.964/0001-44

CONSULTA UROLOGIA – R$ 41,00
GUILHERME MAFFEI LEMOS – CPF Nº 002.234.941-35
CLINICA POLICCLIN DE ESPECIALIDADES MÉDICAS  S/S – CNPJ Nº11.735.455/0001-71

CONSULTA GINECOLOGIA – R$ 41,00

MARCOS RONDON VAZ DE MELO – ME—CNPJ Nº 11.750.286/0001-49

CONSULTA GINECOLOGIA ALTO RISCO – R$ 41,00

MARCOS RONDON VAZ DE MELO – ME—CNPJ Nº 11.750.286/0001-49

CONSULTA GINECOLOGIA PLANEJAMENTO FAMILIAR—R$ 41,00

MARCOS RONDON VAZ DE MELO – ME—CNPJ Nº 11.750.286/0001-49

EXTRATOS

DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br

Ano I • Edição Nº 065 • Segunda-Feira, 28 de abril de 2014.                           3

CONSULTA ENDOCRINOLOGIA – R$ 41,00

RICARDO AVILA CARPEJANI ME – CNPJ Nº 17.524.700/0001-88

EXAMES ULTRASSONOGRAFIA – R$ 45,00

MARCOS RONDON VAZ DE MELO – ME—CNPJ Nº 11.750.286/0001-49
DAUT GALVÃO DE FRANÇA JUNIOR ME—CNPJ Nº  16.649.408/0001-29

EXAMES ESPECIFICOS ELETROCARDIOGRAMA – R$ 40,00
MARQUES, BARBERO E BOSSAY LTDA – CNPJ Nº 13.432.903/0001-93

EXAMES ESPECÍFICOS DESINTOMETRIA OSSEA – R$ 55,10
HERALDO ALAN KARDEK JOSÉ DE PAULA –ME – CNPJ Nº 04.197.247/0001-09

Aquidauana/MS, 25 de Abril de 2014.

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE
Prefeito Municipal

		2014-04-26T10:01:40-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	Diário do Executivo Municipal